

भारत सरकार
रेल मंत्रालय

लोक सभा
11.03.2026 के
अतारांकित प्रश्न सं. 3077 का उत्तर

धनबाद जंक्शन से नई ट्रेन सेवाएं

3077. श्री दुलू महतो:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को धनबाद जंक्शन से नई ट्रेन सेवाएं यथा - (i) बोकारो-रांची होते हुए धनबाद-बेंगलुरु सुपरफास्ट/हमसफर/एक्सप्रेस ट्रेन, और (ii) धनबाद-बक्सर सीधी ट्रेन सेवा शुरू करने के लिए किसी जन प्रतिनिधि से कोई अभ्यावेदन प्राप्त हुआ है;
- (ख) यदि हां, तो उस पर क्या कार्रवाई की गई है; और
- (ग) उक्त प्रस्तावों के संबंध में अंतिम निर्णय कब तक लिए जाने की संभावना है?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (ग) रेलगाड़ियों की शुरुआत/बहाली के लिए संसद के सदस्यों, निर्वाचित प्रतिनिधियों, संगठनों/रेल उपयोगकर्ताओं आदि से रेलवे बोर्ड, क्षेत्रीय रेलें, मंडल कार्यालयों आदि से विभिन्न स्तरों पर औपचारिक और अनौपचारिक दोनों प्रकार के प्रस्ताव/अनुरोध/सुझाव प्राप्त होते हैं। ऐसे प्रस्ताव/अनुरोध/सुझाव प्राप्त होना एक सतत और गतिशील प्रक्रिया है, इसलिए उनके लिए केंद्रीकृत संग्रह नहीं रखा जाता। बहरहाल, इनकी समीक्षा की जाती है और जब व्यवहार्य एवं उचित पाए जाने पर तो समय-समय पर कार्रवाई की जाती है, जो एक निरंतर चलने वाली प्रक्रिया है।

वर्तमान में, धनबाद को निम्नलिखित 130 मेल/एक्सप्रेस रेलगाड़ी सेवाओं और 16 यात्री रेलगाड़ी सेवाओं द्वारा दिल्ली, कोलकाता, हैदराबाद, पटना, गोरखपुर, बीकानेर, जोधपुर, इंदौर आदि जैसे देश के

विभिन्न गंतव्यों को धनबाद स्टेशन से जोड़ा गया है। धनबाद स्टेशन से चलने वाली रेलगाड़ियों की सूची निम्नलिखित है:-

क्र.सं	रेलगाड़ी संख्या और नाम
1	11045 कोल्हापुर - धनबाद एक्सप्रेस
2	11046 धनबाद-कोल्हापुर एक्सप्रेस
3	11447 जबलपुर - हावड़ा एक्सप्रेस
4	11448 हावड़ा-जबलपुर एक्सप्रेस
5	11631 भोपाल - धनबाद एक्सप्रेस
6	11632 धनबाद - भोपाल एक्सप्रेस
7	12019 हावड़ा-रांची शाताब्दी एक्सप्रेस
8	12020 रांची - हावड़ा शाताब्दी एक्सप्रेस
9	12175 हावड़ा - ग्वालियर एक्सप्रेस
10	12176 ग्वालियर - हावड़ा एक्सप्रेस
11	12177 हावड़ा-मथुरा एक्सप्रेस
12	12178 मथुरा - हावड़ा एक्सप्रेस
13	12259 सियालदह - बीकानेर दुरंतो एक्सप्रेस
14	12260 बीकानेर- सियालदह दुरंतो एक्सप्रेस
15	12301 हावड़ा-नई दिल्ली राजधानी एक्सप्रेस
16	12302 नई दिल्ली - हावड़ा राजधानी एक्सप्रेस
17	12307 हावड़ा - जोधपुर एक्सप्रेस
18	12308 जोधपुर - हावड़ा एक्सप्रेस
19	12311 हावड़ा - कालका एक्सप्रेस
20	12312 कालका - हावड़ा एक्सप्रेस
21	12313 सियालदह - नई दिल्ली राजधानी एक्सप्रेस
22	12314 नई दिल्ली-सियालदह राजधानी एक्सप्रेस
23	12319 कोलकाता - ग्वालियर एक्सप्रेस
24	12320 ग्वालियर - कोलकाता एक्सप्रेस
25	12321 हावड़ा - सीएसएमटी (मुंबई) एक्सप्रेस
26	12322 सीएसएमटी (मुंबई) - हावड़ा एक्सप्रेस
27	12323 हावड़ा - बाड़मेर एक्सप्रेस
28	12324 बाड़मेर - हावड़ा एक्सप्रेस

29	12329 सियालदह-आनंद विहार (टी) एक्सप्रेस
30	12330 आनंद विहार (टी) - 12329 सियालदह एक्सप्रेस
31	12339 हावड़ा - धनबाद एक्सप्रेस
32	12340 धनबाद - हावड़ा एक्सप्रेस
33	12353 हावड़ा-लालकुआं एक्सप्रेस
34	12354 लालकुआं - हावड़ा एक्सप्रेस
35	12357 कोलकाता-अमृतसर एक्सप्रेस
36	12358 अमृतसर-कोलकाता एक्सप्रेस
37	12371 हावड़ा - बीकानेर एक्सप्रेस
38	12372 बीकानेर - हावड़ा एक्सप्रेस
39	12379 सियालदह - अमृतसर एक्सप्रेस
40	12380 अमृतसर-सियालदह एक्सप्रेस
41	12381 हावड़ा-नई दिल्ली एक्सप्रेस
42	12382 नई दिल्ली - हावड़ा एक्सप्रेस
43	12495 बीकानेर - कोलकाता एक्सप्रेस
44	12496 कोलकाता - बीकानेर एक्सप्रेस
45	12937 गांधीधाम-हावड़ा एक्सप्रेस
46	12938 हावड़ा- गांधीधाम एक्सप्रेस
47	12941 भावनगर (टी) - आसनसोल एक्सप्रेस
48	12942 आसनसोल - भावनगर (टी) एक्सप्रेस
49	12987 सियालदह - अजमेर एक्सप्रेस
50	12988 अजमेर-सियालदह एक्सप्रेस
51	13009 हावड़ा-योग नगरी ऋषिकेश एक्सप्रेस
52	13010 योग नगरी ऋषिकेश - हावड़ा एक्सप्रेस
53	13025 हावड़ा - भोपाल एक्सप्रेस
54	13026 भोपाल - हावड़ा एक्सप्रेस
55	13065 हावड़ा - आनंद विहार (टी) अमृत भारत
56	13066 आनंद विहार (टी) - हावड़ा अमृत भारत
57	13151 कोलकाता-जम्मू तवी एक्सप्रेस
58	13152 जम्मू तवी - कोलकाता एक्सप्रेस
59	13167 कोलकाता - आगरा कैंट एक्सप्रेस

60	13168 आगरा कैंट - कोलकाता एक्सप्रेस
61	13301 धनबाद - आदित्यपुर एक्सप्रेस
62	13302 आदित्यपुर - धनबाद एक्सप्रेस
63	13303 धनबाद-रांची एक्सप्रेस
64	13304 रांची - धनबाद एक्सप्रेस
65	13305 धनबाद - सासाराम एक्सप्रेस
66	13306 सासाराम - धनबाद एक्सप्रेस
67	13307 धनबाद-फिरोजपुर कैंट एक्सप्रेस
68	13308 फिरोजपुर कैंट - धनबाद एक्सप्रेस
69	13319 दुमका - रांची एक्सप्रेस
70	13320 रांची - दुमका एक्सप्रेस
71	13329 धनबाद-पटना एक्सप्रेस
72	13330 पटना - धनबाद एक्सप्रेस
73	13331 धनबाद-पटना एक्सप्रेस
74	13332 पटना - धनबाद एक्सप्रेस
75	13351 धनबाद - अलाप्पुज्जा एक्सप्रेस
76	13352 अलाप्पुज्जा - धनबाद एक्सप्रेस
77	13403 रांची-भागलपुर एक्सप्रेस
78	13404 भागलपुर-रांची एक्सप्रेस
79	13425 मालदा टाउन - सूरत एक्सप्रेस
80	13426 सूरत-मालदा टाउन एक्सप्रेस
81	13503 बर्धमान-हाटिया एक्सप्रेस
82	13504 हाटिया - बर्धमान - एक्सप्रेस
83	13545 आसनसोल-गया एक्सप्रेस
84	13546 गया - आसनसोल एक्सप्रेस
85	13553 आसनसोल - वाराणसी एक्सप्रेस
86	13554 वाराणसी - आसनसोल एक्सप्रेस
87	15027 संबलपुर-गोरखपुर एक्सप्रेस
88	15028 गोरखपुर-संबलपुर एक्सप्रेस
89	15661 रांची-कामाख्या एक्सप्रेस
90	15662 कामाख्या-रांची एक्सप्रेस

91	17005 हैदराबाद - रक्सौल एक्सप्रेस
92	17006 रक्सौल - हैदराबाद एक्सप्रेस
93	17007 चर्लापल्ली - दरभंगा एक्सप्रेस
94	17008 दरभंगा- चर्लापल्ली एक्सप्रेस
95	17321 वास्कोडीगामा - जसीडीह एक्सप्रेस
96	17322 जसीडीह - वास्कोडीगामा एक्सप्रेस
97	18019 झारग्राम - धनबाद एक्सप्रेस
98	18020 धनबाद-झारग्राम एक्सप्रेस
99	18105 राउरकेला - जयनगर एक्सप्रेस
100	18106 जयनगर - राउरकेला एक्सप्रेस
101	18119 टाटानगर - जयनगर एक्सप्रेस
102	18120 जयनगर - टाटानगर एक्सप्रेस
103	18185 टाटानगर - गोड्डा एक्सप्रेस
104	18186 गोड्डा - टाटानगर एक्सप्रेस
105	18603 रांची - गोड्डा एक्सप्रेस
106	18604 गोड्डा - रांची एक्सप्रेस
107	18619 रांची - गोड्डा एक्सप्रेस
108	18620 गोड्डा - रांची एक्सप्रेस
109	18621 पटना-हटिया एक्सप्रेस
110	18622 हटिया-पटना एक्सप्रेस
111	18629 रांची - गोरखपुर एक्सप्रेस
112	18630 गोरखपुर-रांची एक्सप्रेस
113	19413 अहमदाबाद-कोलकाता एक्सप्रेस
114	19414 कोलकाता-अहमदाबाद एक्सप्रेस
115	19607 कोलकाता- मदार एक्सप्रेस
116	19608 मदार - कोलकाता एक्सप्रेस
117	20975 हावड़ा - आगरा कैंट एक्सप्रेस
118	20976 आगरा कैंट - हावड़ा एक्सप्रेस
119	22303 हावड़ा - गया वंदे भारत एक्सप्रेस
120	22304 गया - हावड़ा वंदे भारत एक्सप्रेस
121	22307 हावड़ा - बीकानेर एक्सप्रेस

122	22308 बीकानेर - हावड़ा एक्सप्रेस
123	22317 सियालदह - जम्मूतवी एक्सप्रेस
124	22318 जम्मूतवी - सियालदह एक्सप्रेस
125	22323 कोलकाता - गाजीपुर सिटी एक्सप्रेस
126	22324 गाजीपुर सिटी - कोलकाता एक्सप्रेस
127	22387 हावड़ा - धनबाद एक्सप्रेस
128	22388 धनबाद - हावड़ा एक्सप्रेस
129	22911 इंदौर - हावड़ा एक्सप्रेस
130	22912 हावड़ा - इंदौर एक्सप्रेस
131	53323 सिंदरी टाउन - धनबाद पैसेंजर
132	53324 धनबाद - सिंदरी टाउन पैसेंजर
133	53327 सिंदरी टाउन - एनएससीबी गोमो पैसेंजर
134	53328 एनएससीबी गोमो - सिंदरी टाउन पैसेंजर
135	53333 सिंदरी टाउन - धनबाद पैसेंजर
136	53334 धनबाद - सिंदरी टाउन पैसेंजर
137	53339 चन्द्रपुरा - धनबाद पैसेंजर
138	53340 धनबाद-चंद्रपुरा पैसेंजर
139	63541 आसनसोल - एनएससीबी गोमो मेमू
140	63542 एनएससीबी गोमोह - आसनसोल मेमू
141	63543 आसनसोल - एनएससीबी गोमो मेमू
142	63544 एनएससीबी गोमो - आसनसोल मेमू
143	63555 आसनसोल - बरकाकाना मेमू
144	63555 आसनसोल - बरकाकाना मेमू
145	68087 बिष्णुपुर-धनबाद मेमू
146	68088 धनबाद-बंकुरा मेमू

इसके अलावा, यात्रियों को सुविधा प्रदान करने के अपने निरंतर प्रयास में, भारतीय रेल त्योहारों, छुट्टियों आदि के दौरान यात्रियों की अतिरिक्त आवश्यकताओं को पूरा करने और नियमित सेवाओं द्वारा उपलब्ध सीटों के पूरक हेतु स्पेशल रेल सेवाएं भी संचालित करता है। तदनुसार, धनबाद के यात्रियों की जरूरतों को पूरा करने के लिए, भारतीय रेल 08183/84 टाटानगर-बक्सर स्पेशल (धनबाद के माध्यम से) और 06563/64 धनबाद-येशवंतपुर स्पेशल सेवाएं संचालित कर रहा है।

इसके अलावा, 16619/16620 पौडानुर-कोयंबटूर-धनबाद अमृत भारत एक्सप्रेस और 18403/18404 भुवनेश्वर-धनबाद एक्सप्रेस शुरू करने का भी निर्णय लिया गया है।

इसके अलावा, हमसफर एक्सप्रेस सहित नई रेलगाड़ी सेवाओं की शुरुआत एक सतत् प्रक्रिया है, जो विभिन्न कारकों पर निर्भर करती है जिनमें निम्नलिखित शामिल हैं-

- उस खंड की क्षमता
- मार्ग की उपलब्धता
- अपेक्षित चल स्टॉक की उपलब्धता
- चल स्टॉक के लिए संगत अवसंरचना की उपलब्धता
- रेल पटरियों और अन्य परिसंपत्तियों के रखरखाव की आवश्यकता।
- खंड की अधिभोगिता और यातायात संबंधी आवश्यकताएं।
